1. *Opus Tertium*, éd. J.S. Brewer, *Fr. Roger Bacon, Opera quaedam hactenus inedita*, London, Longman, 1859, vol. I, p. 3-310 ; voir p. 4 ; abrégé en *O.T.*

2. Voir Massa, *op. cit.*, p. 148-149 ; *O.T.*, p. 266, texte cit. *infra* n. 62.

LE RÉSUMÉ DE L'*OPUS TERTIUM: RHETORICA UTENS*  
ET *RHETORICA DOCENS*

Le résumé de l'*Opus Majus* (dont la *Moralis Philosophia* constitue, nous l'avons dit, la septième section) que Bacon donne dans son *Opus Territorum*, quasiment contemporain, développe de manière encore plus ferme et militante le thème de la persuasion, en tant qu'elle s'adresse aux fidèles, pour conforter leur foi, et aux infidèles, pour les convertir. C'est bien parce que les *radices persuasionis* sont insuffisamment connues des latins, que la *ratio* et l'*ars* de la prédication sont morts «chez le commun des prêcheurs (*vulgus praedicantium*)» (*O.T. LXXV*, pp. 303, 309-310). Et pourtant les Infidèles et les Chrétiens ont en commun précisément ces modes «philosophiques» de la persuasion, d'où la nécessité d'y avoir recours. La *persuasio* doit être sous le contrôle de la philosophie, pour ne s'appuyer que dans un second temps sur l'autorité de la *doctrina sanctorum* (*O.T. LXXV*, p. 303). Les sciences spéculatives ne sont d'aucune utilité en matière de foi, disait-il ailleurs (*O.Ma.* III, éd. Bridges vol. III, p. 88). Bacon reprend ensuite le développement de la *Moralis Philosophia*, sur l'existence de deux livres d'Aristote consacrés à ces questions, qui restent «ignorés des Latins»:

*Quoniam autem libri Logicae Aristotelis de his modis, et commentarii Avicennae (sic, pro Averrois), deficiunt apud Latinos, et pauca quae translata sunt, in usu non habentur nec leguntur, ideo non est facile exprimere quid oporteat in hac parte. Quod autem Aristoteles fecit duos libros Logicae de hoc genere persuasionis in secta et moribus, manifestavi in tercia parte Operis Majoris, et in seprima<sup>1</sup>; quoniam non est dubium quin libros fecerit optimos; licet Latini hos ignorent; sicut ignoraverunt libros novae Logicae, dum solum veterem Logicam habuerunt. In illis enim docetur quomodo fiant sermones sublimes, tam in voce quam sententia, secundum omnes ornaus sermonis, tam metrica et rhythmica quam prosaica, ut animus ad id, quod intendit persuaser, rapiatur sine praevisione, et subito caddat in amorem boni et odium mali, secundum quod docet Alpharabius in libro De scientiis<sup>2</sup>. Eo, non solum consistunt haec praedicandi argumenta in pulchritudine sermonis, nec in magnitudine divinae sapientiae, sed in affectibus, et gestus, et debito corporis et membrorum motu proportionato, usque quo doctrina sanctorum accedat [...] Nam sic docet*